

Số: 38/KH-MTTQ-BTT

Tây Mỗ, ngày 13 tháng 4 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn phường năm 2026**

Thực hiện kế hoạch số 34/KH-MTTQ-BTT ngày 16/3/2026 của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Phường về triển khai vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026; Ban Thường trực, Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường xây dựng kế hoạch Triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn phường năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân hưởng ứng ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” nhằm phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, tạo thêm nguồn lực góp phần cùng Đảng và Nhà nước từng bước thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội.

- Phát động Tháng cao điểm vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” hưởng ứng ngày “Thế giới chống đói nghèo” và Ngày cao điểm “Cả nước vì người nghèo” 17/10/2026; Hưởng ứng phong trào thi đua cả nước chung tay “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trong năm 2026; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động và huy động mọi nguồn lực, thực hiện các công trình, phần việc chăm lo giúp đỡ hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống, thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của Phường.

- Tiếp tục rà soát để hỗ trợ nhà ở, sinh kế cho các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nâng cao chất lượng cuộc sống, giảm nghèo bền vững, lập thành tích thiết thực kỷ niệm 96 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2026).

- Việc vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” đảm bảo đúng quy chế, hỗ trợ đúng đối tượng, tạo sự tin tưởng của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân, từ đó tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” trên địa bàn Phường.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Chỉ tiêu**

- Phân đầu xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026 đạt **150 triệu đồng**.
- Hỗ trợ xây, sửa nhà cho các hộ cận nghèo.
- Hỗ trợ phương tiện sản xuất, kinh doanh, giống, vốn... để hộ cận nghèo vượt qua khó khăn, vươn lên trong cuộc sống.

## **2. Đối tượng vận động:**

Vận động các cá nhân, các hộ gia đình, các nhà hảo tâm, các cơ quan hành chính sự nghiệp, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, các đơn vị trên địa bàn phường. Vận động mỗi cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của Phường ủng hộ **ít nhất 01 ngày lương**.

## **3. Thời gian vận động:**

Vận động từ đầu năm 2026 đến hết ngày 31/11/2026, trong đó tập trung vào Tháng cao điểm (từ ngày 17/10 đến 18/11/2026).

## **4. Hình thức vận động ủng hộ:**

- Ủng hộ bằng tiền Việt Nam đồng.
- Hỗ trợ ngày công lao động, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, giới thiệu việc làm, dạy nghề miễn phí...
- Hỗ trợ bằng hiện vật: phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị... phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao đời sống cho các hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:**

- Phối hợp với phòng Kinh tế hạ tầng & đô thị phường rà soát nắm chắc thực trạng hộ cận nghèo, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ, kế hoạch hỗ trợ hộ cận nghèo, xây dựng, sửa chữa nhà
- Phối hợp với UBND phường kêu gọi, vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân tham gia đóng góp xây dựng Quỹ.
- Chủ trì vận động xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ:
- + Tổ chức tiếp nhận ủng hộ Quỹ tại:

### **ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM PHƯỜNG TÂY MỠ**

- + Địa chỉ: Văn phòng Ủy ban MTTQ phường, tầng 2, trụ sở HĐND-UBND phường Việt Nam phường Tây Mỗ (Số 2 đường Tây Mỗ, phường Tây Mỗ)
- + Số tài khoản: **0010366715 tại Ngân hàng chính sách xã hội.**
- + Đơn vị nhận tiền: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Tây Mỗ

- Phân bổ chỉ tiêu phần đầu vận động Quỹ cho các tổ chức thành viên, tổ dân phố.

- Phối hợp với UBND, các bộ phận, ban, ngành, đoàn thể tổ chức họp, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các nhà hảo tâm trên địa bàn phường tham gia ủng hộ quỹ.

- Phối hợp với UBND phường tổ chức hội nghị phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” từ 17/10 đến 18/11/2026.

- Tổ chức sơ kết đánh giá kết quả vận động, đề xuất biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực tham gia vận động, ủng hộ Quỹ.

- Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ trực tiếp các hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

- Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” của phường và bộ phận tham mưu giúp việc, kế toán, thủ quỹ của Quỹ. Tổ chức kiểm tra việc quản lý và sử dụng Quỹ; Công khai kết quả vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và các nguồn lực giúp đỡ người nghèo không để xảy ra thất thoát, tiêu cực trong quá trình quản lý, sử dụng Quỹ.

## **2. Các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường:**

- Phát huy trách nhiệm là thành viên Ban vận động, tích cực tham gia vận động để Quỹ “Vì người nghèo” năm 2024 đạt kết quả cao.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích của Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026 trên địa bàn phường; Tổ chức Tháng cao điểm; Lễ phát động tiếp nhận và ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm, đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ Quỹ .

## **3. Các ban công tác Mặt trận TDP:**

- Tham mưu cho cấp uỷ, phối hợp với tổ dân phố xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, tạo nguồn lực thực hiện giảm nghèo ở tổ dân phố.

- Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích của Quỹ “Vì người nghèo”, biểu dương, ghi danh các đơn vị, cá nhân có lòng hảo tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; Tuyên truyền kết quả, kinh nghiệm, trong thực hiện ủng hộ, giúp đỡ hộ nghèo.

- Tổ chức triển khai chu đáo việc tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” ở tổ dân phố.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo kết quả vận động Quỹ và hỗ trợ hộ cận nghèo về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường.

Trên đây là kế hoạch triển khai vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2026.

Đề nghị Các ban công tác mặt trận tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- BTT Ủy ban MTTQVN Thành phố;
- Đảng ủy – HĐND - UBND phường;
- Thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” phường;
- Các tổ chức thành viên;
- Các ban công tác mặt trận TDP;
- Lưu.



**Nguyễn Ngọc Anh**  
**Trưởng BVD Quỹ “Vì người nghèo” phường**

**CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU**  
**Vận động Quỹ “Vi người nghèo” phường Tây Mỗ năm 2026**

STT	Tên đơn vị	Chỉ tiêu (đơn vị: đồng)
1	Ban công tác Mặt trận TDP Giao Quang	5.000.000
2	Ban công tác Mặt trận TDP An Thái	5.000.000
3	Ban công tác Mặt trận TDP Ngang	6.000.000
4	Ban công tác Mặt trận TDP số 1 Đình	5.000.000
5	Ban công tác Mặt trận TDP số 2 Đình	5.000.000
6	Ban công tác Mặt trận TDP Chợ	5.000.000
7	Ban công tác Mặt trận TDP Tháp	5.000.000
8	Ban công tác Mặt trận TDP Tó	5.000.000
9	Ban công tác Mặt trận TDP Lò	5.000.000
10	Ban công tác Mặt trận TDP Hạnh	5.000.000
11	Ban công tác Mặt trận TDP Phú Hà	5.000.000
12	Ban công tác Mặt trận TDP Phú Thứ	5.000.000
13	Ban công tác Mặt trận TDP Dưới	5.000.000
14	Ban công tác Mặt trận TDP Độc	5.000.000
15	Ban công tác Mặt trận TDP Phương	5.000.000
16	Ban công tác mặt trận TDP số 7	6.000.000
17	Ban công tác mặt trận TDP số 8	6.000.000
18	Ban công tác mặt trận TDP số 9	6.000.000
19	Ban công tác mặt trận TDP số 10	6.000.000
20	Ban công tác mặt trận TDP số 11	6.000.000
21	Ban công tác mặt trận TDP số 12	6.000.000
22	Ban công tác mặt trận TDP số 13	4.000.000
23	Ban công tác mặt trận TDP số 14	4.000.000
24	Ban công tác mặt trận TDP số 15	4.000.000
25	Ban công tác mặt trận TDP số 16	4.000.000
26	Ban công tác mặt trận TDP số 17	4.000.000
27	Các trường học trên địa bàn phường	15.000.000
28	Cán bộ, công chức phường	50.000.000
	<b>Tổng cộng</b>	<b>192.000.000</b>

